

46

## INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

### About Question Paper:

1. There will be **100 questions** which needs to be attempted in **120 minutes**.
2. Only one question will be displayed on the computer screen at a time.
3. Each Question will have 4 Answer options. One of the four options is correct answer.
4. There will **1 mark** for each correctly answered question.
5. There will be **No negative mark** for any wrong answer.
6. The questions will be displayed in **English and Punjabi**.
7. Candidates can attempt questions in any sequence by clicking on the question number in the Summary Report on the left-hand side of the page.
8. Rough Sheet will be provided to the candidates for rough work during the test. Please write your Name, Registration No, Seat No. on front and back of every page. All the rough sheets need to be returned to the Invigilator before leaving the examination venue.
9. The candidates may ask the Invigilator their doubts or questions before the commencement of the examination. No queries shall be entertained after the commencement of the examination.

### About Answering Questions:

1. In order to answer a question, you have to Click on the option you think is appropriate / correct. The answer option which has been clicked on/selected, shall be treated as the answer given by you for the question.
2. If you do not wish to attempt the question then you should not click on any option for that question and may click 'Next'.
3. You can '**Bookmark**' questions by clicking on '**Bookmark this question**' which is available on right hand corner to review before submitting.
4. You can navigate between questions either by clicking on "**Previous**", "**Next**" or by directly clicking on the question numbers which are displayed as attempted/un-attempted/bookmarked in the **Summary Report**.

### About Preview and Submission:

1. The answers are automatically saved by clicking on "Next / Previous" button.
2. If the candidate wishes to submit the test he/she has to click on the "Done" button.
3. "Done" button will appear only on the last question **05 minutes** before the end of the exam time.
4. On clicking "Done", there will be three warning screens displayed namely Warning 1, Warning 2 & Final Warning.
5. In case the candidate wants to return to the question paper, he/she can click on "Go to Test" otherwise he/she can click on "Finish" to submit the paper.
6. After the expiry of exam time the candidates will not be able to attempt any question or check their answers. The answers of the candidate would be saved automatically by the computer system even if he has not clicked the "Finish" button.
7. On clicking "Finish", a Thank You Message and 'Done' button will be displayed.

### Candidate can be debarred /disqualified by the Center-In-Charge for any of the following reasons:

1. Creating a disturbance.
2. Impersonation - Attempting to take the examination for someone else.
3. Giving or receiving assistance of any kind during the examination and communication in any form between candidates or with outsiders or gesticulation or disturbance or attempt to change seat / exchange rough sheets/ question paper in the examination hall.
4. Attempting to tamper with the operation of the computer or meddling with system.
5. Leaving the test center without the permission from the invigilator.
6. Using prohibited aids, item/s is not allowed, such as: Calculator, Cell phone, Pieces of paper, Electronic diaries, Watch alarm, Listening device, Recording or Photographic devices, or any other unauthorized device.
7. Attempting to take away examination question/s and /or examination response/s (in any format) from the examination center.

8. Failing to follow instructions of invigilator or examination center staff.
9. Manhandling of invigilators or examination center staff.
10. Any suspicious act by the candidate which, as per the opinion of the examination observer has created an impression of unfairness during the examination.
11. Resorting to unfair means or trying to influence any person duly authorized to conduct the examination, in any way for examination results shall be considered as a serious offence. The candidate shall be liable to have his/her name removed from the list of candidates for the examination and may also be further dealt with in such manner as it may deem fit.
12. The Chief proctor is authorized to dismiss the candidate/s from the examination center for any misconduct by the candidate/s and his/her decision will be final and binding.

**All the Best!!**

### ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਲਈ ਹਦਾਇਤਾਂ

ਮੋਡੀਊਲ ਦਾ ਨਾਮ	ਸੈਕਸ਼ਨ ਦਾ ਨਾਮ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਭਾਸ਼ਾ	ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ	ਕੁੱਲ ਅੰਕ
ਲਾਇਨਮੈਨ ਟਰੇਡ ਵਿੱਚ ਅਪ੍ਰੈਟਿਸਿਸ਼ਿਪ	ਵਾਇਰਮੈਨ / ਇਲੈਕਟ੍ਰੀਸ਼ੀਅਨ ਟਰੇਡ ਸੰਬੰਧਕ ਤਕਨੀਕੀ ਗਿਆਨ	ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ (ਦੋ- ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ)	70	70
	ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਦਾ ਗਿਆਨ	ਸਿਰਫ਼ ਪੰਜਾਬੀ	20	20
	ਆਮ ਗਿਆਨ	ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ (ਦੋ- ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ)	10	10
<b>ਕੁੱਲ</b>			<b>100</b>	<b>100</b>

#### ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਬਾਰੇ:

1. ਇੱਥੇ 100 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੋਣਗੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਜਵਾਬ 120 ਮਿੰਟਾਂ ਵਿੱਚ ਦੇਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ।
2. ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਕਰੀਨ 'ਤੇ ਇੱਕ ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਸਿਰਫ਼ ਇੱਕ ਸਵਾਲ ਹੀ ਦਿਖਾਈ ਦੇਵੇਗਾ।
3. ਹਰੇਕ ਸਵਾਲ ਵਿੱਚ 4 ਜਵਾਬ ਵਿਕਲਪ ਹੋਣਗੇ। ਚਾਰ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਸਹੀ ਉੱਤਰ ਹੈ।
4. ਸਹੀ ਉੱਤਰ ਦਿੱਤੇ ਹਰੇਕ ਸਵਾਲ ਲਈ 1 ਅੰਕ ਹੋਵੇਗਾ।
5. ਕਿਸੇ ਵੀ ਗਲਤ ਜਵਾਬ ਲਈ ਕੋਈ ਅੰਕ ਕੱਟਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ।
6. ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਿਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ।
7. ਉਮੀਦਵਾਰ ਪੰਨੇ ਦੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ 'ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਰਿਪੋਰਟ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਕੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਜਵਾਬ ਦੇ ਸਕਦੇ ਹਨ।
8. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੌਰਾਨ ਕੱਚੇ ਕੰਮ ਲਈ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਰਫ਼ ਸ਼ੀਟ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਹਰ ਪੰਨੇ ਦੇ ਅੱਗੇ ਅਤੇ ਪਿੱਛੇ ਆਪਣਾ ਨਾਮ, ਰੋਲ ਨੰਬਰ, ਸੀਟ ਨੰਬਰ ਲਿਖੋ। ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸਥਾਨ ਨੂੰ ਛੱਡਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਾਰੀਆਂ ਰਫ਼ ਸ਼ੀਟਾਂ ਨੂੰ ਨਿਰੀਖਕ (ਇਨਵੀਜੀਲੇਟਰ) ਨੂੰ ਵਾਪਸ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
9. ਉਮੀਦਵਾਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਨਿਰੀਖਕ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਸ਼ੱਕ ਜਾਂ ਸਵਾਲ ਪੁੱਛ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕੋਈ ਸਵਾਲ ਨਹੀਂ ਪੁੱਛ ਸਕਦੇ ਹਨ।

#### ਸਵਾਲਾਂ ਦੇ ਜਵਾਬ ਦੇਣ ਬਾਰੇ:

1. ਕਿਸੇ ਸਵਾਲ ਦਾ ਜਵਾਬ ਦੇਣ ਲਈ, ਤੁਹਾਨੂੰ ਉਸ ਵਿਕਲਪ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਤੁਸੀਂ ਉਚਿਤ/ਸਹੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ। ਜਵਾਬ ਵਿਕਲਪ ਜਿਸ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ/ਚੁਣਿਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਉਸ ਨੂੰ ਸਵਾਲ ਲਈ ਤੁਹਾਡੇ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਜਵਾਬ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
2. ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਸਵਾਲ ਦਾ ਜਵਾਬ ਨਹੀਂ ਦੇਣਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਉਸ ਸਵਾਲ ਲਈ ਕਿਸੇ ਵਿਕਲਪ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਨਹੀਂ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਅਤੇ 'Next' 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ।
3. ਤੁਸੀਂ 'Bookmark' 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਕੇ ਸਵਾਲਾਂ ਨੂੰ 'ਬੁੱਕਮਾਰਕ' ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ, ਜੋ ਦਰਜ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰਨ ਲਈ ਸੱਜੇ ਕੋਨੇ 'ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹੈ।
4. ਤੁਸੀਂ ਜਾਂ ਤਾਂ "Previous", "Next" 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਕੇ ਜਾਂ ਸਵਾਲ ਨੰਬਰਾਂ 'ਤੇ ਸਿੱਧਾ ਕਲਿੱਕ ਕਰਕੇ ਸਵਾਲਾਂ 'ਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹੋ, ਜੋ ਕਿ ਸੰਖੇਪ ਰਿਪੋਰਟ ਵਿੱਚ Attempted/Not Attempted/ Bookmarked ਕੀਤੇ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਿਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

### ਪ੍ਰੀਵਿਊ ਅਤੇ ਦਰਜ ਕਰਨੇ (ਸਬਮਿਸ਼ਨ) ਬਾਰੇ:

1. ਕਿਸੇ ਸਵਾਲ ਦੇ ਚੁਣੇ ਹੋਏ ਜਵਾਬ ਨੂੰ "Next / Previous" ਬਟਨ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਨ ਨਾਲ ਤੁਹਾਡੇ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਜਵਾਬ ਆਪਣੇ ਆਪ ਹੀ ਸੁਰੱਖਿਅਤ (Save) ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ।
2. ਜੇਕਰ ਉਮੀਦਵਾਰ ਟੈਸਟ ਜਮ੍ਹਾਂ (Submit) ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ "DONE" ਬਟਨ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਨਾ ਪਵੇਗਾ।
3. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਸਮਾਂ ਖਤਮ ਹੋਣ ਤੋਂ 05 ਮਿੰਟ ਪਹਿਲਾਂ "Done" ਬਟਨ ਆਖਰੀ ਸਵਾਲ 'ਤੇ ਹੀ ਦਿਖਾਈ ਦੇਵੇਗਾ।
4. "Done" ਬਟਨ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਨ 'ਤੇ, ਚੇਤਾਵਨੀ 1, ਚੇਤਾਵਨੀ 2 ਅਤੇ ਅੰਤਮ ਚੇਤਾਵਨੀ (Warning 1, Warning 2 and Final Warning) ਤਿੰਨ ਚੇਤਾਵਨੀ ਸਕ੍ਰੀਨ ਦਿਖਾਈ ਦੇਣਗੀਆਂ।
5. ਜੇਕਰ ਉਮੀਦਵਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ 'ਤੇ ਵਾਪਸ ਜਾਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਹ "Go to Test" 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਨਹੀਂ ਤਾਂ ਉਹ ਪੇਪਰ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਨ ਲਈ "Finish" 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ।
6. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਮੀਦਵਾਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਵਾਲ ਦੇ ਜਵਾਬ ਦੇਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਣਗੇ ਜਾਂ ਆਪਣੇ ਜਵਾਬਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਣਗੇ। ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੇ ਜਵਾਬ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਿਸਟਮ ਦੁਆਰਾ ਆਪਣੇ ਆਪ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਹੋ ਜਾਣਗੇ ਭਾਵੇਂ ਉਸ ਨੇ "Finish" ਬਟਨ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਨਾ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ।
7. "Finish" 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰਨ 'ਤੇ, ਇੱਕ ਧੰਨਵਾਦ ਬਟਨ ਅਤੇ 'Submitted' ਬਟਨ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਿਤ ਹੋਵੇਗਾ।

### ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ ਕੇਂਦਰ-ਇਨ-ਚਾਰਜ ਦੁਆਰਾ ਕੱਢ ਦਿਤਾ (ਨਿਸ਼ਕਾਸਿਤ ਕੀਤਾ)/ਅਯੋਗ ਠਹਿਰਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ:

1. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਚ ਵਿਘਨ ਪੈਦਾ ਕਰਨਾ।
2. ਨਕਲ - ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਦੀ ਥਾਂ 'ਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨਾ।
3. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦੇਣ ਜਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਾ, ਅਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਜਾਂ ਬਾਹਰਲੇ ਲੋਕਾਂ ਨਾਲ ਕਿਸੇ ਵੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੰਚਾਰ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਇਸ਼ਾਰੇ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਗੜਬੜ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਸੀਟ ਬਦਲਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨਾ/ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹਾਲ ਵਿੱਚ ਰਫ ਸੀਟਾਂ ਬਦਲਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨਾ।
4. ਕੰਪਿਊਟਰ ਦੇ ਸੰਚਾਲਨ ਨਾਲ ਛੇੜਛਾੜ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਸਿਸਟਮ ਨਾਲ ਦਖਲ ਦੇਣਾ।
5. ਨਿਰੀਖਕ ਦੀ ਆਗਿਆ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਛੱਡਣਾ।
6. ਵਰਜਿਤ ਸਾਧਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ: ਕੈਲਕੁਲੇਟਰ, ਸੈਲ ਫੋਨ, ਕਾਗਜ਼ ਦੇ ਟੁਕੜੇ, ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਡਾਇਰੀਆਂ, ਵਾਚ ਅਲਾਰਮ, ਰੈਂਡਫੋਨ, ਰਿਕਾਰਡਿੰਗ ਜਾਂ ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫਿਕ ਯੰਤਰ, ਜਾਂ ਕੋਈ ਹੋਰ ਅਣਅਧਿਕਾਰਤ ਯੰਤਰ।
7. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਸਵਾਲ/ਜਾਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇ ਜਵਾਬ (ਕਿਸੇ ਵੀ ਫਾਰਮੈਟ ਵਿੱਚ) ਬਾਹਰ ਲੈ ਜਾਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨਾ।
8. ਨਿਰੀਖਕ ਜਾਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਦੇ ਸਟਾਫ਼ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਨਾ ਕਰਨਾ।
9. ਨਿਰੀਖਕਾਂ ਜਾਂ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਦੇ ਸਟਾਫ਼ ਨਾਲ ਬਦਸਲੂਕੀ।
10. ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੁਆਰਾ ਕੋਈ ਵੀ ਸ਼ੱਕੀ ਕੰਮ ਜਿਸ ਨਾਲ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨਿਗਰਾਨ ਦੀ ਰਾਏ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੌਰਾਨ ਬੇਇਨਸਾਫ਼ੀ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ ਪੈਦਾ ਹੋਇਆ ਹੋਵੇ।
11. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਚ ਵਰਜਿਤ ਸਾਧਨਾਂ ਦਾ ਉਪਯੋਗ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਅਮਲੇ ਦੇ ਕਿਸੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ ਪਾਉਣਾ ਇਕ ਗੰਭੀਰ ਅਪਰਾਧ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਹੋ ਜਿਹੇ ਮਾਮਲੇ ਸਬੰਧੀ ਕਾਰਵਾਈ ਅਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰੀ ਰੱਦ ਹੋਣ ਦੀ ਸਾਰੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਖੁੱਦ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ।
12. ਚੀਫ ਪ੍ਰੋਕਟਰ, ਉਮੀਦਵਾਰ/ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਕਿਸੇ ਵੀ ਦੁਰਵਿਹਾਰ ਲਈ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕੇਂਦਰ ਤੋਂ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਬਰਖਾਸਤ ਕਰਨ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰਤ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸਦਾ ਫੈਸਲਾ ਅੰਤਿਮ, ਅਖੀਰ ਅਤੇ ਮੰਨਣਯੋਗ ਹੋਵੇਗਾ।

ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਲਈ ਸ਼ੁਭਕਾਮਨਾਵਾਂ !!!

